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ABSTRAKT
Tato diplomová práce se zabývá studiem elektrochemického chování 5-nitroimidazolu

(5-NI) a nalezením optimálních podmínek pro jeho stanovení technikami DC voltametrie

(DCV) a diferenční pulzní voltametrie (DPV) na rtuťovým meniskem modifikované stříbrné

pevné amalgámové elektrodě (m-AgSAE) a borem dopované diamantové filmové elektrodě

(BDDFE) a porovnává dosažené meze stanovitelnosti (LQ).

Jako optimální prostředí pro naměření kalibračních závislostí 5-NI na m-AgSAE

v deionizované vodě bylo vybráno prostředí Brittonova-Robinsonova pufru (BR pufru) o pH

7,0 pro techniku DCV, pro techniku DPV bylo zvoleno optimální prostředí BR pufru o pH

10,0. U obou technik je vhodné použít elektrochemickou regeneraci povrchu elektrody

pomocí vkládání dvojice regeneračních potenciálů Ereg,1 = 0 mV, Ereg,2 = −800 mV.

Proměřeno bylo koncentrační rozmezí 1·10−6 až 1·10−4 mol·l−1 a dosažená LQ na m-AgSAE

byla 1,0·10−6 mol·l–1 pro techniku DCV a 1,5·10−6 mol·l−1 pro techniku DPV.

Koncentrační závislosti 5-NI na BDDFE byly proměřeny technikou DCV v prostředí

BR pufru o pH 3,0. Pro stanovení 5-NI technikou DPV na BDDFE byl jako optimální

prostředí zvolen BR pufr o pH 2,0, ale z důvodu výskytu interferujícího píku v základním

elektrolytu byly koncentrační závislosti naměřeny v prostředí 0,1 mol·l−1 acetátového pufru

o pH 4,6. Pro obě metody byly nalezeny vhodné regenerační potenciály vkládané na pracovní

elektrodu Ereg,1 = 0 mV, Ereg,2 = 1700 mV. Při proměření koncentračního rozmezí 1·10−6 až

1·10−4 mol·l−1 nabývaly dosažené LQ hodnot 6,0·10−7 mol·l−1 pro techniku DCV a

1,0·10−6 mol·l−1 pro techniku DPV.

Aplikovatelnost nově vyvinutých metod stanovení 5-NI byla ověřena na modelových

vzorcích pitné a říční vody. Dosažené LQ jsou byly řádově 10−6 mol·l−1 pro obě metody (DCV

i DPV) na m-AgSAE. Pro metody DCV a DPV na BDDFE byly meze stanovitelnosti

za daných podmínek srovnatelné.

Cyklickou voltametrií (CV) byl také zkoumán mechanismus elektrochemické redukce

5-NI na obou zmiňovaných pracovních elektrodách. Bylo zjištěno, že redukční děj je řízen

čistě difuzí pouze na BDDFE, a to jen v silně alkalickém prostředí. V ostatních případech je

rychlost elektrochemického děje zčásti ovlivněna reakční kinetikou přenosu náboje.
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ABSTRACT
Presented Diploma Thesis deals with the study of electrochemical behavior of

5-nitroimidazole (5-NI), with the search for optimal conditions for its determination using

techniques of DC voltammetry (DCV) and differential pulse voltammetry (DPV) at a mercury

meniscus modified silver solid amalgam electrode (m-AgSAE) and at a boron-doped diamond

film electrode (BDDFE), and with the comparison of reached limits of quantification (LQs).

The optimal conditions found for measuring calibration dependences of 5-NI at the

m-AgSAE in deionized water were as follows: Britton-Robinson buffer of pH 7.0 and 10.0 for

DCV and DPV, respectively. At both thechniques, it is advisable to use an electrochemical

regeneration of the electrode surface by the application of a couple of regeneration potentials

Ereg,1 = 0 mV and Ereg,2 = −800 mV. The calibration dependences were measured in the

concentration range from 1·10−6 to 1·10−4 mol·l−1, with the LQs of 1.0·10−6 mol·l−1 for DCV at

the m-AgSAE and 1.5·10−6 mol·l−1 for DPV at the m-AgSAE.

The concentration dependences of 5-NI at the BDDFE were measured using the DCV

technique in the BR buffer of pH 3.0. For the DPV technique, the optimal medium seemed to

be the BR buffer of pH 2.0, however, because of the presence of an interfering peak in the

supporting electrolyte, the concentration dependences were measured alternatively in the

0.1 mol l−1 acetate buffer of pH 4.6. For both techniques, optimal regeneration potentials were

found as Ereg,1 = 0 mV and Ereg,2 = 1700 mV. At the measurement of the concentration ranges

of 5-NI from 1·10−6 to 1·10−4 mol·l−1, the LQs reached were 6.0·10−7 and 1·0·10−6 mol·l−1 for

DCV and DPV, respectively.

The applicability of the newly developed methods for the determination of 5-NI was

verified on model samples of drinking and river water. The attained LQs of 5-NI at the

m-AgSAE were in the concentration order of 10−6 mol·l−1 for both DCV and DPV. For DCV

and DPV at the BDDFE, the LQs reached at given conditions were comparable.

Moreover, the mechanism of electrochemical reduction of 5-NI was investigated at both

aforementioned working electrodes using cyclic voltammetry. It was found that the reduction

of 5-NI is fully controlled by the diffusion only at the BDDFE, just in strongly alkaline media.

In all other cases, the rate of the electrochemical process is partially influenced by the

charge-transfer reaction kinetics.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

λ vlnová délka [nm]

λmax vlnová délka absorpčního maxima [nm]

5-NI 5-nitroimidazol

A absorbance

BDDFE Borem dopovaná diamantová filmová elektroda

BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

c molární koncentrace [mol·l−1]

CE kapilární elektroforéza

CV cyklická voltametrie

DCV DC voltametrie (voltametrie s lineárním nárůstem potenciálu)

DPV diferenční pulzní voltametrie

E potenciál [mV]

Ep potenciál píku [mV]

Ereg,1 počáteční potenciál regenerace [mV]

Ereg,2 konečný potenciál regenerace [mV]

HMDE visící rtuťová kapková elektroda

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I proud [nA]

Ip proud (výška) píku [nA]

LQ mez stanovitelnosti

LC-MS/MS kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní detekcí

m-AgSAE rtuťovým meniskem modifikovaná stříbrná pevná amalgámová elektroda

n počet měření

s směrodatná odchylka

sr relativní směrodatná odchylka [%]

t čas [min]

UV-VIS ultrafialová-viditelná oblast elektromagnetického záření

v rychlost polarizace [mV·s−1]

ZE základní elektrolyt
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1. ÚVOD

1.1 Cíle práce

Cílem předložené diplomové práce bylo studium elektrochemického chování

5-nitroimidazolu (5-NI) – strukturní jednotky nitroimidazolových léčiv – pomocí technik DC

voltametrie (DCV) a diferenční pulzní voltametrie (DPV) na rtuťovým meniskem

modifikované stříbrné pevné amalgamové elektrodě (m-AgSAE), ověření aplikovatelnosti

vyvinutých metod pro stanovení 5-nitroimidazolu v modelových vzorcích pitné a říční vody a

ověření možnosti využití adsorpční rozpouštěcí diferenční pulzní voltametrie (AdSDPV) pro

zvýšení citlivosti stanovení.

Dalším cílem bylo nalézt optimální podmínky stanovení 5-NI na borem dopované

diamantové filmové elektrodě (BDDFE), aplikovat nově vyvinuté metody na stanovení 5-NI

v modelových vzorcích pitné a říční vody a tyto výsledky porovnat s daty naměřenými na

m-AgSAE.

Dále pak bylo cílem prostudování redukčního mechanismu 5-NI pomocí cyklické

voltametrie (CV) na m-AgSAE a na BDDFE.
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1.2 Studovaná látka 5-nitroimidazol

Čistá látka má za laboratorních podmínek bílou až světle žlutou barvu a jemnou

krystalickou strukturu. Látka je dobře rozpustná ve vodě, její rozpustnost nabývá hodnoty

0,40 g·l–1 při 20 °C [1]. 5-Nitroimidazol je při požití zdraví škodlivý. Strukturní vzorec

studované látky je na obr. 1.1.

CAS Name: 1-H-imidazole, 5-nitro-

CAS Registry Number: 3034-38-6

Sumární vzorec: C3H3N3O2

Bod tání: 303 °C

Teplota vznícení: 505 °C [2]

Molekulová hmotnost: 113,07 g·mol−1

Obr 1.1 Strukturní vzorec 5-nitroimidazolu (5-NI)


[…]


ireverzibilní děj, opět probíhající dle rovnice (6).

Při měření CV 5-NI v zásaditém prostředí byl ve zpětném skenu dobře viditelný

anodický pík. Pravděpodobně se jednalo o reverzibilní dvouelektronovou oxidaci

hydroxylaminu na nitroso skupinu, čemuž by odpovídal i pozorovaný reverzibilní protipík

zaznamenaný ve druhém dopředném skenu (na obr. 5.3 není zobrazen).

Cyklické voltamogramy na BDDFE byly vyhodnoceny pro pH 3 a 12 v celém rozsahu

rychlostí polarizace, pro pH 7 pouze v intervalu 10 až 100 mV·s−1. Závislost proudu

katodického píku Ip na rychlosti polarizace v je uvedena na obr. 5.4 A a závislost píku Ip na

druhé odmocnině z rychlosti polarizace v0,5 na obr. 5.4 B. Z grafů je vidno, že pro všechna

prostředí o daném pH je pro zohledněný rozsah rychlostí polarizace závislost výšky píku na

druhé odmocnině z rychlosti polarizace lineární. Můžeme předpokládat, že redukční děje,

které se uskutečňují na povrchu elektrody, jsou řízeny čistě difúzí pouze v silně zásaditých

prostředích (hodnota směrnice závislosti log Ip na log v blízká hodnotě 0,5), v prostředích

kyselých a neutrálních a slabě zásaditých přispívá k výsledné rychlosti elektrochemické

redukce také její reakční kinetika. Parametry lineárních závislostí jsou shrnuty v tab. 5.1.
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Obr. 5.4 Závislost výšky katodického píku 5-NI (c = 1·10−4 mol·l−1) na rychlosti polarizace

(A), na druhé odmocnině z rychlosti polarizace (B). Hodnoty naměřené technikou CV na

BDDFE s regenerací (Ereg,1 = 0 V, Ereg,2 = 1700 mV) v prostředích BR pufru o pH 3,0; 7,0 a

12,0.

Tab. 5.1 Parametry lineární závislosti výšky katodického píku 5-NI (c = 1·10−4 mol·l−1) na

druhé odmocnině z rychlosti polarizace. Měřeno technikou CV na m-AgSAE a na BDDFE

v prostředí BR pufru o daném pH.
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elektroda

pH
BR pufru

v
[mV·s−1]

Směrnice
[nA·mV−0,5·s0,5]

Úsek
[nA]

Korelační
koeficient

Směrnice
log Ip vs. log v

m-AgSAE 2 10 − 500 −5,54 ± 0,15 −22,84 ± 1,83 −0,9985 0,33 ± 0,01

4 10 − 50 −8,56 ± 0,67 −12,94 ± 3,48 −0,9970 0,38 ± 0,02

7 10 − 500 −9,55 ± 0,31 −28,72 ± 3,82 −0,9979 0,38 ± 0,01

12 10 − 100 −8,91 ± 0,70 −27,73 ± 4,74 −0,9939 0,33 ± 0,01

BDDFE 3 10 − 500 −130,5 ± 4,7 −357,1 ± 56,8 −0,9974 0,39 ± 0,00

7 10 − 100 −34,9 ± 4,5 −310,5 ± 54,6 −0,9683 0,33 ± 0,01

12 10 − 500 −62,7 ± 2,7 −63,5 ± 33,2 −0,9962 0,48 ± 0,02
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6. ZÁVĚR

V této diplomové práci byly nalezeny optimální podmínky pro stanovení

5-nitroimidazolu (5-NI) pomocí technik DC volumetrie (DCV) a diferenční pulzní voltametrie

(DPV) na rtuťovým meniskem modifikované stříbrné pevné amalgámové elektrodě

(m-AgSAE). Aplikovatelnost nově vyvinutých metod byla prověřena stanovením 5-NI

v modelových vzorcích pitné a říční vody. Dále byly hledány vhodné podmínky pro stanovení

5-NI technikami DCV a DPV na borem dopované diamantové filmové elektrodě (BDDFE).

Při zjištěných optimálních podmínkách byly ověřeny metody stanovení 5-NI technikami DCV

a DPV na BDDFE v modelových vzorcích pitné a říční vody. Dosažené meze stanovitelnosti

pro techniky DCV i DPV na obou elektrodách jsou uvedeny v tab. 6.1.

Byla zkoumána možnost využití techniky AdSDPV na m-AgSAE ke snížení meze

stanovitelnosti 5-NI oproti DPV. Míra akumulace však nebyla dostatečná a pro tuto techniku

nebyly nalezeny vhodné podmínky.

Pomocí cyklické voltametrie (CV) byl studován redukční mechanismus 5-NI na obou

zmiňovaných elektrodách. V kyselém a neutrálním prostředí se nitroskupina redukuje

ireverzibilně na hydroxylamin. V zásaditém prostředí se nitroskupina redukuje ireverzibilně

ve dvou krocích. Redukční děje probíhající na povrchu elektrody jsou řízeny čistě difuzí

pouze v silně zásaditém prostředí na BDDFE.
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Tab. 6.1 Shrnutí dosažených mezí stanovitelnosti 5-NI pro techniky DCV a DPV na obou

elektrodách

Metoda Prostředí
LQ

[mol·l−1]

Deionizovaná voda 1,0·10−6

DCV na m-AgSAE BR pufr pH 7,0 Pitná voda 1,4·10−6
Říční voda 8,0·10−7

Deionizovaná voda 1,5·10−6

DPV na m-AgSAE BR pufr pH 10,0 Pitná voda 7,0·10−7
Říční voda 1,1·10−6

Deionizovaná voda 6,0·10−7

DCV na BDDFE BR pufr pH 3,0 Pitná voda 2,0·10−6

Říční voda 9,0·10−7

Deionizovaná voda 1,0·10−6

DPV na BDDFE Acetátový pufr pH 4,6 Pitná voda 1,6·10−6
Říční voda 7,0·10−7
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