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Předložená diplomová práce popisuje vývoj nových voltametrických metod

stanovení 5-nitroimidazolu na dvou typech netradičních elektrodových materiálů –

rtuťovým meniskem modifikované stříbrné pevné amalgámové elektrodě a borem

dopované diamantové filmové elektrodě. Aplikovatelnost nově vyvinutých

voltametrických metod pro stanovení tohoto potenciálního environmentálního

polutantu byla úspěšně ověřena na modelových vzorcích pitné a říční vody.

Autorka předkládané diplomové práce prokázala schopnost řešit aktuální

analytickou problematiku, schopnost získané poznatky konfrontovat s dostupnými

literárními prameny a schopnost ze získaných poznatků vyvozovat konstruktivní

závěry. Také bych rád ocenil autorčinu samostatnost při plánování, realizaci a

vyhodnocování všech prováděných experimentů i při sepisování vlastní diplomové

práce.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou diplomovou

práci k obhajobě.
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